
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 39 DEL 22-05-2019

,lì 22-05-2019

Registro Generale n. 73

Determinazione del Settore Sesto

N. 39 DEL 22-05-2019

Oggetto: Concessione del servizio di refezione scolastica per la fornitura di pasti
pronti e successiva somministrazione nella scuola dell'infanzia del comune
di Mazzarino, anni scolastici  2018/2019  2019/2020 e 2020/2021. Procedura
negoziata mediante richiesta dofferta (RDO) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 36, c.2, lett. b), del D.Lgs. N. 50
del 18.04.2016 e ss.mm.ii.. Nomina componenti commissione giudicatrice.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SESTO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 18 del 19/03/2019 è stata avviata una procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO sul MEPA,
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici  2018/2019, 2019/2020 e
2020/2021 - rivolto alle classi di scuola dell'infanzia del Comune di Mazzarino, importo a base di gara
€ 391.653,50 (oltre IVA) ed è stata, altresì manifestata la volontà di contrarre approvando lo specifico
disciplinare della procedura di affidamento con relativa modulistica;
Che in data 27/03/2019 è stata avviata la procedura in oggetto attraverso il sistema della Richiesta
d'Offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la lettera di
invito RDO_2259667, nella quale è stato fissato il giorno 12/04/2019 ore 18:00 quale termine ultimo
per la presentazione delle offerte;
Dato atto che il disciplinare di RdO prevede che la commissione giudicatrice sarà presieduta dal capo
del VI Settore del Comune di di Mazzarino e da n. 2 componenti esterni da selezionarsi tra gli iscritti
nella categoria B2.19 “Alberghi. Ristorazione, mensa e affini” dell’Albo Regionale dei Commissari
istituto presso la sezione territoriale dell’Urega di Caltanissetta.
Dato atto che il disciplinare di RdO prevede per la commissione giudicatrice quanto segue: “La
nomina e la costituzione della commissione avverrà dopo la scadenza del termine fissato per la
ricezione delle offerte. ………. Per ogni componente della commissione, incluso il segretario, non

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Bellofiore Armando Josè



devono sussistere le cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dal punto 3) della Linea Guida
ANAC n. 5, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; a tal
fine i soggetti interessati, al momento dell’accettazione dell’incarico, devono dichiarare l’inesistenza
delle cause d’incompatibilità o di astensione previste. ….”
Che, con nota prot. 8488 del 16/04/2019, è stato chiesto all’UREGA Sezione di Caltanissetta, secondo
il combinato disposto delle norme riportate al precedente punto, di individuare per i componenti
esterni della commissione giudicatrice il nominativo di n. 2 Commissari esperti tra gli iscritti nella
categoria B2.19 “Alberghi. Ristorazione, mensa e affini” dell’Albo Regionale dei Commissari istituto
presso la sezione territoriale dell’Urega di Caltanissetta.
Che l’Urega, con nota prot. 86034 del 18/04/2019, ha comunicato che la data del sorteggio è stata
fissata per il giorno 30 aprile 2019 alle ore 10,30 presso la sezione territoriale dell’Urega di
Caltanissetta;
Che con nota prot. n. 92720 del 02/05/2019, pervenuta al protocollo generale del Comune in data
03/05/2019 al n. 9654, l’Urega ha comunicato i nominativi del dott. Alessio Parco di Palermo e
dell’Ing. Giovanni Amato di Caltagirone (CT) in esito al sorteggio e successiva conferma di
disponibilità degli stessi ad accettare l’incarico di componente della commissione giudicatrice;
Che viene individuata come incaricata a segretario verbalizzante, la dipendente Palermo Marianna;
Accertato che per i componenti della commissione giudicatrice, compresa la segretaria verbalizzante,
non sussistono le cause di inconferibilità e/o incompatibilità previste dall’art. 77 del Codice dei
Contratti, giuste specifiche autocertificazioni emesse, in data 14/05/2019, da parte del dott. Alessio
Parco ed in data 17/05/2019 da parte dell’Ing. Giovanni Amato e, in data 22/05/2019, da parte della
Sig.ra Palermo Marianna;
Che assumerà la funzione di presidente della commissione giudicatrice, per il combinato disposto
dell'art. 8 della L.R. 12/2011, modificato dalla L.R. 1/2017, e dell'art. 77, comma 3,  del D. Lgs.
50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, la sottoscritta D.ssa Rosetta Ragusa – Responsabile
del VI Settore, giusta determinazione del Sindaco n. 5 del 26.01.2017 relativa all’individuazione
dei Responsabili dei Settori, con la quale venivano attribuite alla sottoscritta D.ssa Ragusa Rosetta
le funzioni dirigenziali relative al VI Settore: Servizi Demografici, Servizi Sociali e Pubblica
Istruzione, che ha altresì assunto direttamente il ruolo di R.U.P., ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

Che per i commissari esterni all’Ente è stato previsto, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R.S  n. 13/2012, un
compenso pari a € 300,00, al netto di I.V.A ed oneri riflessi, per ogni seduta di gara e la relativa
copertura finanziaria di complessivi € 5.000,00 è stata inserita nel quadro economico di spesa del
progetto, approvato con D.D. n. 18 del 19/03/2019;
Dato atto che si è provveduto all’acquisizione del CIG Z9C287F29C per l’incarico ai componenti
esterni della commissione giudicatrice che dovrà provvedere anche all’esame della documentazione
amministrativa;
Che in applicazione del Piano Triennale 2019-2021 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità,
approvato con deliberazione di G.C. n. 10 del 30/01/2019, per il sottoscritto RUP non sussiste conflitto
di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
Considerato che con riferimento al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, per la prestazione dell’incarico di
che trattasi, la spesa quantificata in € 5.000,00, risulterà esigibile entro il 31/12/2019;
Di Dare Atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 163, c. 2 del
D.Lgs. n. 267/2000, significando che la spesa risulta necessaria per lo svolgimento della gara per la
concessione del servizio di refezione scolastica prevista per gli alunni che frequentano la scuola
dell’infanzia e che svolgono n. 40 ore di attività, e quindi per garantire loro il diritto allo studio.
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;
Richiamati:
- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 10/91 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016;
- il D.lgs. 56/2017;
- la L.R. n. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R.S. n.13/12;

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Bellofiore Armando Josè



- le vigenti linee guida n. 5 anno 2016 dell’ANAC;
- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento.
                                                                   D E T E R M I N A
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e ss.mm.ii., le motivazioni in1)
fatto e in  diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
Nominare, per le motivazioni sopra enunciate, quali Componenti della Commissione2)
giudicatrice della procedura negoziata di cui all’oggetto:
- Ing. Amato Giovanni, nato il 08/05/1955 a Caltagirone ed ivi residente in Viale Europa n. 23 -
C.F.: MTAGNN55E08B428Y – P.I. 02026250874, in qualità di Libero Professionista iscritto
dal 1979 al N. 1296 dell’Ordine Professionale degli Ingegneri di Catania;
- Dott. Parco Alessio, nato il 25/07/1977 a Palermo ed ivi residente in salita Belmonte n. 8 - C.F.:
PRCLSS77L25G273E in qualità di Biologo Esperto B219 iscritto dal 09/2005 al n. AA055703
dell’Ordine Professionale ONB Palermo;
per i quali non sussiste, alla data di adozione del presente provvedimento, alcuna causa di
inconferibilità e/o incompatibilità previste dall’art. 77 del Codice dei Contratti, giuste specifiche
autocertificazioni acquisite agli atti del procedimento di gara.
Affidare l’incarico di presidente della commissione giudicatrice, per il combinato disposto3)
dell'art. 8 della L.R. 12/2011, modificato dalla L.R. 1/2017, e dell'art. 77, comma 3,  del D. Lgs.
50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, al responsabile del VI Settore D.ssa Ragusa
Rosetta, che ha altresì assunto direttamente il ruolo di R.U.P., ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;
Dare atto che l’incarico di segretario verbalizzante è attribuito alla dipendente del Comune di4)
Mazzarino, Sig.ra Palermo Marianna, e che, anche per detto soggetto, non sussistono cause
ostative previste dal richiamato art. 77 del Codice dei Contratti.
Dare atto di essere a conoscenza che i concorrenti che hanno prodotto offerta sono:-

N. Denominazione Indirizzo Telefono/FaxE-Mail-Pec
1 Consorzio Pulinissa Sicilia Via Malta, 103-

Caltanissetta
0934 585818 consorziopulinissasicilia@pec.it

2 Le Palme Ristorazione & S.R.L Via S.Francesco, 45
Paceco (TP)

0923 409193 sicurezza@pec.legalmeristorazione.com

di essere a conoscenza che con i sopraelencati concorrenti non sussistono le incompatibilità o5)
cause di astensione sopra dichiarate;
Disporre che il presente atto congiuntamente ai curricula dei componenti della commissione6)
giudicatrice dovrà essere pubblicato, in ossequio a quanto previsto dall’art. 29 del Codice dei
Contratti.
Dare atto che si è provveduto all’acquisizione del CIG Z9C287F29C per l’incarico dei7)
componenti esterni della commissione giudicatrice che provvederà anche all’esame della
documentazione amministrativa.
Dare atto ai componenti esterni della commissione giudicatrice sarà corrisposto il compenso8)
complessivo (onorario e spese di qualsiasi genere incluse) secondo quanto previsto dall’art. 13 del
D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012 e cioè € 300,00, al netto di IVA ed oneri riflessi, per ogni seduta di
gara.
Che con riferimento al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, per la prestazione dell’incarico di che9)
trattasi ai componenti esterni della commissione giudicatrice, la spesa quantificata in € 5.000,00,
risulterà esigibile entro il 31/12/2019.
Di Dare Atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 163, c.10)
2 del D.Lgs. n. 267/2000, significando che la spesa risulta necessaria per lo svolgimento della gara
per la concessione del servizio di refezione scolastica prevista per gli alunni che frequentano la
scuola dell’infanzia e che svolgono n. 40 ore di attività, e quindi per garantire loro il diritto allo
studio.

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Bellofiore Armando Josè



Di Dare Atto che la presumibile spesa di €. 5.000,00 (iva inclusa) risulta impegnata sul -11)
Bilancio Comunale capitolo n. 15825 - Missione 4 Programma 6 denominato “Spese per il
servizio di refezione scolastica”, somme necessarie per  lo svolgimento della gara in oggetto,
nell’esercizio finanziario 2019.
Che in applicazione del Piano Triennale 2019-2021 di prevenzione della corruzione e12)
dell’illegalità, approvato con deliberazione di G.C. n. 10 del 30/01/2019, per la sottoscritta RUP
non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
Che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente-Albo Pretorio on13)
line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza;

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Ragusa Rosetta

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Bellofiore Armando Josè



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Nicolosi Alberto

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 22-05-2019    al 06-06-2019
Lì  22-05-2019

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Ragusa Rosetta

Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Bellofiore Armando Josè


